nire temptaverit, noverit, se gratiam sancti Petri amittere et

apostolicae animadversionis ultione plectendum. Data Rome

12 Kalendas Maii, indictione 13.

II 77. Geboardum arcJiiepiscopum Salzburgensem hortatur, ne

novo episcopo, Guntherio Gurcensi, Alexandri II per-

missu constituto decimas adimat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Geboardo Salz- 1075

burgensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.
^'

Meminimus, dilectionem tuam annis superioribus apostolicam

sedem adiisse atque a praedecessore nostro bonae memoriae

Alexandro, me etiam favente atque assensum praebente, inpe- 1070

trasse: ut parroechiae tuae portionem prae amplitudine sui de-

cideres, atque in ea episcopatum et episcopum ad superhabun-

a. Exemimus c. b. damnationis addidi. Cf. Lib. III ep. 1 infrn p. 203.

c. praesumant c.

1. Herimannus I episcopus Bambergensis.
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1070 dantem regiminis curam supplendam statueres*. Quam tuae
Maxt. 21

mentis intentionem tanto alacrius audivimus atque ut adimple-

retur studuimus, quanto te religiosius id petere atque multorum

saluti prodesse velle intelleximus. Quis enim, cui spiritualia lucra

cordi sint — his praesertim temporibus, cum iuxta apostolum*

omnes quaerunt quae sua sunt non quae lesu Christi — non liben-

tissime amplectatur voluntatem, divitias terrenas animarum sa-

luti postponentem? Sed his diebus ad nos perlatum est de

eodem bono proposito tuo, quod nos vehementer contristavit et

laetitiae priori quasi quasdam meroris nebulas ofFudit". In quo

prudentiam tuam et religionem multum admirati sumus, id tibi

ullatenus persuaderi potuisse, ut ad hoc te factum debuisses in-

flectere. Comperimus enim, te'', episcopo ut praefati sumus in

1072 parte procurationis tuae composito^ illum quidem in societatem

laboris misisse, sed tibi fructum laboris, scilicet decimas, reti-

1075 nuisse. Quod si verum est, graviter dolemus: in tam praeclaro

tuae dilectionis opere cupiditatem, quae radix omnium malorum

est*, locum sibi potuisse surripere, ut operarium in vineam Do-

mini mitteres et eum operis mercede fraudares \ Quam ob rem

caritatem tuam admonitam esse volumus: ut, quod devote Deo

obtulisti, serenum et sincerum sine fuci admixtione persolvas;

plausibilem humani favoris laudem caveas, et, quod spe aeternae

retributionis coepisti, in securitate eiusdem remunerationis ex-

pleas; et ecclesiam suarum decimarum redditibus investias. Data

Rome 15 Kalendas lulii, indictione 13.

a. efFudit cod. b. te addidi.

1. V. Alexandri II bullam d. d. 21 Mart. 1070; Mon. Germ. SS. XI 37,

Regesta pont. Rom. n. 3450. 2. Philipp. 2, 21. 3. Guntherio epi-

scopo Gurcensi. 4. 1 Timoth. 6, 10. 5. Cf. 1 Timoth. 5, 18.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.
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INCIPIT LIBER TERTIUS
KEGISTRI GEEGORII PAPAE SEPTIMI

anno dominicae incarnationis millesimo septuagesimo

quinto, indictione decima tertia.

III 1. Bambergensibus significat, Herimannum I, iam antea epi-

SGopali officio et sacerdotio pf^ivafum, anathemate quoque,

donec ad se veniref, affecfum esse, Qui praedia ab eodem

acceperint, eos anafhemafizat".

Gregorius episcopus servus servorum Dei clero et populo 1075

Babenbergensis ecclesiae salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras^ — quas Poppo praepositus ecclesiae vestrae^ cum

his, qui secum erant, decepti simulata poenitentia falsaque reli-

gione Herimanni olim dicti vestri episcopi, incaute a nobis ni-

mia sub festinatione recedentes, ad vos deferre neglexerunt
—

nostro sigillo insignitas idcirco vobis ad praesens dirigere dignum

duximus, ut in eis manifeste cognoscatis
"

: quae fuerit de iam

dicto pseudoepiscopo nostra voluntas, quamque sententiam damna-

tionis iudicio sanctae apostolicae sedis in eum promulgavimus ;

indubitanter credentes, quoniam nullius supplicatio aut fraudu-

lenta suggestio ab eadem voluntate sive sententia ex eo, quo

se iudicio sanctae apostolicae sedis subtraxit, animum nostrum

potuit revocare vel umquam Deo auctore mutare valebit. Verum

quia sub obtentu religionis ac mentitae poenitentiae sanctam

Babenbergensem ecclesiam, specialem quodammodo sanctae Ro-

manae ecclesiae filiam, tyrannide** conatus est confundere bona-

que illius dilapidare atque disperdere ", priorem sententiam con-

firmantes, ad cumulum damnationis eius hoc addimus : ut, inre-

cuperabiliter ab episcopali officio semotus, a sacerdotali quoque

sit omnino seclusus, quo usque apostolicae se audientiae reprae-

sentet, paratus eam cautionem facere, quam vestrae ecclesiae

cognoverimus expedire. Ab episcopali vero officio eum ideo se-

a. Reperitur etiam 2) ap. Udalricum Babenbergensem n. 139, Eccardi Corp. hisi. II

p. 137. b. vester 2 pro ecclesiae vestrae. c. agnoscatis 2. d. per tyrannidem 2,

e. dispergere 2.

1. Lib. II ep. 76 supra p. 200.
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1075 gregamus, quia symoniac^ invasit ecclesiam; sacerdotali quoque'

eum idcirco privamus, quoniam sub specie sanctitatis nisus est

eam dilaniare atque confundere. Et quia tanta mala contra ec-

clesiam, quoquo modo olim sibi commissam, exercere non timuit,

anathematis eum vinculo innodamus, quo usque supra dicto modo

se apostolicae audientiae repraesentet; nisi forte, in extremis po-

situs'', dignam poenitentiam accipiat; eo tamen tenore, ut, si con-

valuerit, simili modo ut dictum est se apostolicae sedi reprae-

sentare festinet. Eodem quoque anathemate percutimus eos, qui

ab initio'' promotionis eiusdem aliqua praedia ecclesiae ab eo

acceperunt, uf* sibi faverent ad eius malitiam contuendam; per-

maxime* illos, qui, postquam se apostolicae sedis iudicio sub-

traxit, ab eo aliquid in praediis vel in thesauris ecclesiae acce-

perunt ad confovendum eum, ut in sua pertinacia perseveret;

nisi resipuerint: videlicet ut condigna satisfactione, quod prae-

dicto sacrilegio peccaverunt, emendent, nobisque suam poeniten-

tiam resignare festinent. Data Laurenti^ 13^ Kalendas Augusti,

indictione 13.

III 2. Sigifredo archiepisco^po Moguntino mandat, ut in locum

Herimanni I deiecti invasoris ecclesiae Bambergensis suh-

stituendum successorem curet^,

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Sigifredo Mogon-

tino venerabili' archiepiscopo^' salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Qualiter Babenbergensis Herimannus, iam nunc non episco-

pus, hoc anno' Romam petens'" se habuerit vel qualiter se iudicio

apostolicae sedis subtraxerit quave fraude clericos praedictae ec-

clesiae sub obtentu poenitentiae deceperit et quo modo res eius-

dem sibi contra Deum commissae ecclesiae peius quam prius

destruxerit et in" clericos quondam sibi commissos sicut tyran-

a. officio add. 2. b. ductus cod., positus 2. c. causa 2 pro ab initio.

d. ut sibi — acceperunt om.2. e. praemaxime c. f. Albani 2. g. 13—13 om.2.

h, Legitur etiam 2) ap. Udalricum Babenherg. n. 138, Eccardi Corp. hist. II p. 137.

1. venerabili addidi ex 2. k. episcopo 2. 1. tertio decimo add. 2. m. penitens c,

petens 2. n. quomodo clericos — despoiiaverit 2 pro in clericos — surrexerit.
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nus surrexerit, vestra^ ut reor, cognoscit fraternitas et certa 1075

dolet tristitia. Quocirca nos — ulterius tantas non valentes impune

ferre nequitias et noviter inventas saevitias, maxime circa eam,

qtiae beato Petro specialiter commissa est ecclesia— iudicio sancti

Spiritus per eiusdem auctoritatem beati Petri apostolorum prin-

cipis praedictum Herimannum ab officio episcopali atque sacer-

dotii'' deposuimus et in perpetuo depositum esse censemus. Et

quia heresi iunxit" sacrilegium et sacrilegio apertam tyrannidem,

excommunicationis vinculo eum alligavimus, quo usque se aposto-

licae sedi repraesentet'', quam conatus est non solum decipere

sed etiam dolo malo irridere. Si autem ad ultimum sibi diem

pervenerit, non ei poenitentiam et communionem denegamus; sed

mox, ut poterit, apostolicam adire sedem, omnino illi praecipi-

mus. Haec ut publice, maxime fratribus tibi subiectis coepisco-

pis, notifices volumus. Et ex parte beati Petri praecipimus: ut

secundum sanctorum instituta patrum summopere procures in

praedicta Babenbergensi ecclesia pastorem ordinare; quatinus,

quod in praedicto symoniaco negligenter egisti, comproberis emen-

dare. Data'' Laurenti 13 Kalendas Augusti, indictione 13.

III 3. Heinricum IV laudat, quod simoniacis resistat clericos-

que reddere castos desideret. De Herimanni I episcopi

Bambergensis putiitione. Cuius ecclesiam ut religiosorum

consilio ordinet, hortatur^.

Gregorius episcopus servus servorum Dei gloriosissimo
^
regi 1075

Heinrico salutem et apostolicam benedictionem.

Inter caetera bonarum virtutum opera, fili karissime, ad

quae te meliorationis studio assurgere fama referente audivimus,

duobus te modis sanctae matri tuae, Romanae scilicet ecclesiae,

eminentius commendasti. In altero quidem, quia symoniacis vi-

riliter resistis
;
in altero vero, quia clericorum castitatem, utpote

servorum Domini, et libenter approbas et efficaciter desideras

a, tua 2. b. sacerdotali 2. c. adiunxit 2. d. repraesentetur 2 pro se

repraesentet. e. Data — ind. 13 om. 2. f. Hahetur etiam 2) ap. Udahicum Ba-

benberg. n. 136, Eccardi Corp. hist. U 135. g. Heinrico regi cod., gloriosissimo regi

Heinrico 2.
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1075 adimplere. Quibus de causis sigmim nobis proposuisti, opitu-

lante Deo, altiora de te et prestantiora quaeque sperandi. Qua-

propter et haec te firmiter retinere valde optamus et dominum

Deum nostrum, ut ea tibi cumulatius augere dignetur, suppli-

citer obsecramus".

Ceterum de Babenbergensi ecclesia — quae sui fundatoris in-

stitutione'' sanctae et apostolicae sedi, tamquam humeri'' capiti,

membrum scilicet propinquius specialiori quadam cura sollici-

tudinis inhaeret — vehementer dolemus; et, eius desolationi pro

viribus occurrere opitulari et consulere, officii nostri necessitate

impellimur. Symoniacus enim ille Herimannus, dictus episcopus,